5743 Modicum haec negotium facessunt. Primum quidem, cum enim Deus non sit actualis causa futurorum contingentium, liberorumque conditionatorum, neque actu det eis esse, non requiritur vt actu habeat decretum circa ea. Essent quidem ea, si poneretur conditio, & proinde si inter alia existeret causae primae decretum praeparans concursum Omnipotentiae. Replicat Gonetus: Illud decretum esset indifferens, & à voluntate creata determinabile, quantum ad speciem actus. Ergo determinata futuritio contingentium, & liberorum voluntatis creatae nequiter reduci in illud, vt in primam causam, quippe quod indifferenter se habet ad multa, non magis vnum operetur, quam aliud, vt ait S. Thomas 3. *contra Gentes, cap. 2.* Fateor, voluntatem creatam determinaturam electiue ad speciem amoris, v. g. Omnipotentiam, praeparatam indifferenter per illud ad amorem, vel ad odium. Sed non ideo contingit, & libera voluntatis creatae non reducerentur in Deum vt in primam causam efficientem eiusdemmet illius determinationis. S. Thomas post verba transcripta addidit: *Vnde à contingente ad vtrumque non sequitur aliquis effectus, nisi per aliquid, quo determinetur ad vnum.* Nos autem assignamus aliquid, quo Omnipotentia indifferens ad concurrendum in amorem, vel odium, determinetur

minetur ad concurrendum in amorem; etenim creata voluntas (quae etiam est indifferens ad vnum è duobus) determinat se ita ad vnum, vt simul determinet Omnipotentiam. Replicat rursus Gonet: Ordo ad existentiam rei conditionatam futurae iam praesens est, & causae secundae inclinationem iam habent ad causandum effectum conditionatè futurum; veritas etiam obiectiua huius iam de praesenti datur. Ergo exigunt aliquam causam praesentem, & actualem, proindeque primam causam cum decreto iam existente. Obliqua est Consequencia de decreto existente nunc absolute in Deo, & recta de existente conditionatè; neque enim ordo, & inclinatio, de quibus in Antecedente, existunt nunc absolute, sed conditionatè. Sed & veritas obiectiua, de qua etiam in Antecedenti, non aliter existit nunc, quam quatenus id, quod contingenter, & liberè esset sub conditione, est verè, & infallibiliter cognoscibile ab intellectu diuino, sicque nunc cognoscitur: ad quod sufficit, si Deum non lateat ex parte conditionis inter cetera id, scilicet si suum decretum indifferens praeparativum Omnipotentiae existeret.

7644 Secundum etiam, quia concursus creatus non determinat in rigore diuinum, qui sit concursus in actu secundo; quippe vnus ab alio sit realiter indistinctus, consistatque in actione orta indiuisibiliter tum ab Omnipotentia, tum à voluntate creata. Concursus diuinus, qui à creato determinatur, est in actu primo concursus Omnipotentiae per indifferens decretum oblatum ad amorem, & odium: qui concursus non determinatur à voluntate creata ad amorem, quin Deus per Scientiam Mediae praeriderit id. Et hoc modo concursum creatum praecedere diuinum intelligitur facile. Quod si concedere libeat, creatum concursum praecedere diuinum in actu secundo, praecedentia est tantum in electione determinatiua amoris potius, quam odij. Et neque haec praecedentia, neque ea alia facit, vt sub aliqua ratione concursus creatus subterfugiat effectiua causalitatem ab Omnipotentia, vt iam tango, cum pluries alibi diffusè declararim.

5745 Tertium denique, quoniam doctrina de Scientia Media nullatenus eximit modum aliquem, aut formalitatem entis ab Omnipotentia, vt causante effectiue immediate, ac proximè. Determinatio ipsa ad amorem, quae fit à voluntate creata, vt eligente formaliter amorem praeter odium, fit eadem ipsa ab Omnipotentia, vt concurrente effectiue immediate, & proximè. Sicut iuxta omnes etsi fiat à voluntate creata, vt principio immanenti, & vitali formaliter, non ideo desinit fieri ab Omnipotentia vt principio efficiente. Sed de hoc puncto satis post tot dicta aliis in locis.

R.P. Gabr. de Henao, *Scient. Med.* Pars I.

SECTIO CCCCL.

Ex Scientia Media non sequitur quartum absurdum destructae praedestinationis diuinae, & certitudinis, quae ipsi competere debet.

5746 PRO quo absurdo inferendo ex Scientia Media arguitur ab Authore Cursus Theologici *disp. 1. dub. 1. & 2. sparsim.* Primò, si daretur Scientia Media, Deus antecederet ad decretum praedestinationis, & independentem ab illo praerideret Petrum v. g. perseveraturum, & consequenturum salutem aeternam, si tribueret illi talem sortem auxiliorum diuinæ gratiae. Ergo iam praedestinatio non esset causa mediorum efficaciter conducentium ad consequentiam vitae aeternae. Quae absurdissima sequela probatur, nam si praedestinatio esset causa talium mediorum, non possent haec cognosci antecederet, & independentem ab ipsa.

5747 Secundò, specialitas doni perseverantiae, & infallibilis nexus, quem habet cum actu perseverandi, nequeunt cognosci per Scientiam Mediae. Etenim afferunt secum praedictum actum per Consequentiae bonitatem: quod obiectum non pertinet ad Scientiam Mediae, quippe non terminetur ad veritates infallibiles innixas bonitati Consequentiae, & in quibus non stet. Antecedens esse verum, & Consequens falsum. Ergo repugnat, Scientiam Mediae praecedere praedestinationem, vt quid necessarium ad ipsius certitudinem.

5748 Tertio, ex Scientia Mediae positione sequitur, praedestinationem fieri dependentem à bonis operibus, vel tanquam à causa, seu ratione à priori, vel saltem tanquam à conditione, non qualicumque, sed necessariò praerequisita. Quae sequela (contraria Sancto Paulo *ad Rom. 9.* & Sancto Augustino multis in locis) adstruitur sic, quia si Deus non potest praedestinare, nisi quem bene operaturum praeridet: Ergo quod Deus illum praedestinet, pendet aliquo modo à praerisa illius operatione. Nam quoties negatio est causa negationis, etiam affirmatio debet esse causa, seu ratio à priori, vel saltem conditio praerequisita ad affirmationem. Vt si Sortes nequit currere, quin viuat, oportet vt affirmatio vitae aliquo modo ex praedictis requiratur ad affirmationem cursus.

5749 Quarto, admisa Scientia Media, decretum absolutum concurrendi cum voluntate Petri v. g. ad actum fidei, non aliter est in Deo, nisi iuxta exigentiam voluntatis Petri, scilicet quia praeridetur à Deo in tali occasione, talibus auxiliis praeparatam, fore quantum est ex se, credituram. Igitur cum huiusmodi decretum diuinum concurrendi tunc cum illa, sit electio ad fidem, sequitur manifestè, quod eligatur Petrus ad fidem, supposita tali exigentiâ voluntatis eius. Quia si non eligeretur tunc, suppositis illis circumstantiis, & supposito quod Deus veller constituere Petrum in illo ordine rerum, fieret ei violentia à Deo, seu

M m m (quod

(quod in idem ad præfens redit) non concurreret Deus connaturaliter cum illa. Ac proinde consensus Petri præfusus à Deo, vt futurus sub conditione quod Deus vellet concurrere, est ratio motiva diuinæ voluntatis, vt eligat Petrum ad Fidem. Quæ sequela est absonantissima.

5750 Quintò, in sententia de Scientia Media non potuisset Deus prædestinare Iudam. Quæ sequela alienissima à veritate inde stabilitur, quia de Iuda potuissent formari hæc duæ contradictoriæ: *Si Iudas producat, morietur in peccato: Non, si Iudas producat, morietur in peccato.* Deus autem sciret ante suum decretum efficacem, quænam ex illis esset determinatè vera, vel determinatè falsa. Cùmque euidens sit, non scuisse, affirmatiuam esse falsam, alioqui falleretur, siquidem ex euentu constat, illum obiisse in peccato, consequens erit, vt scierit, Iudam decessurum in peccato. Ergo non potuit illum, semel hac scientiâ admisâ, prædestinare. Sic Author ille. Ex quo in *dub. 1. §. 4. num. 11. & 12.* dimitto aliud argumentum de prædestinatione, quæ alioqui supra prouidentiam Dei generalem adderet solummodò certitudinem præscientiæ, quia iam in hac 2. Parte obuiam inui semel, & iterum.

5751 Sed in locum dimissi substituo sextum istud à Viue in *disp. 9. dist. 4. ex pag. 85. vsque ad 192.* late protractum, scilicet quod alioqui prædestinatio non esset ex speciali proposito, & electione diuina, neque distingueretur à generali prouidentia comprehendente etiam reprobos. Nam in sententia de Scientia Media nullum est caput specialis propositi, & electionis diuinæ; neque est vnde distinguatur prædestinatio à generali prouidentia. Quippe omnia sunt communia prædestinatis, & reprobis, omniaque sunt indifferentia, vt sint, vel non sint speciale propositum, & electio diuina, si excipiatur præscientia consensus salutis finalis.

5752 Adicio septimum ex eodem Viue *disp. 9. dist. 6. §. 2. num. 132. vsque ad 139.* nempe si Deus per Scientiam Mediam præuideat nostras operationes liberas futuras conditionatè, exponet periculo frustrationis sua decreta etiam efficacia, qualia sunt prædestinatiua; siquidem prænosceret, posse voluntatem nostram resistere eis.

5753 Cæterum septem hæc argumenta non incommodant Scientiæ Mediæ. In primo falsè supponitur, esse prædestinationem decretum illud subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum; quod negant Iesuitæ, & admittunt Thomistæ. Nam decretum illud de perseverantia, & consequentione salutis æternæ sub conditione aliqua indifferenti pertinet etiam ad reprobos, vt ad Tyrios, & Sidonios, de quibus non potest dici, fuisse à Deo electos, & prædestinatos. Quia item nomine prædestinationis significatur in præsentiarum decretum omnino absolutum de salute æternæ creaturæ rationalis. Quapropter decretum, de quo disputatur, an antecedenter, & independentè ab illo præuideat Deus futurum contingens conditionatum, profuturum in salute æternam? non est prædestinativum. Sed, hoc relicto, concedo Antecedens, & nego Consequentiam, quia quod prædestinatio sit causa mediæ efficaciter conducentium ad salutem æternam, non obstat quominus antecedenter, & independentè ab ipsa possint co-

gnosci illa vt futura conditionatè; non enim vt in hoc statu, est causa, sed vt in statu absoluto. Inquit, saltem ipsa prædestinatio inuoluitur in obiecto pro statu conditionato; nam ex parte conditionis ad futurum contingens conditionatum necesse est ingredi omnia, quæ eius pro statu absoluto debeant esse causa. Nequit autem ex parte conditionis involvi prædestinatio, ita vt sensus sit, *Si Petrus prædestinetur, & vocetur à Deo, saluabitur*; quoniam huiusmodi obiectum non spectat ad Scientiam Mediam, vt pote importans conditionem non indifferentem vt coniungatur cum conditionato, vel cum eius carentia. Respondeo, prædestinationem non esse causam simpliciter requisitam ad positionem mediæ efficaciam specificatiuè, & materialiter in statu absoluto; ideoque ipsam non debere ingredi ex parte conditionis ad salutem æternam futuram contingenter conditionatè. Possem occurrere alio modo ex Thomasio *disp. 20. art. 4. §. Respondeo, pag. 666. art. 5. §. Respondeo, pagina 679.* quatenus prædestinatio subiectiuè conditionata, ponatur non pro conditione, sed pro fundamento, seu ratione formali, quæ Deus vtatur, vt in ea cognoscat salutem æternam futuram contingenter conditionatè; non secus ac iuxta eum Doctorem sic ponitur decretum subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum, quando in illo cognoscitur per scientiam liberam conditionatam futurum contingens conditionatum. Sed nunc non egemus alienæ doctrinæ subsidio. Aduertendum autem est, etsi in statu conditionato non involvatur Dei decretum subiectiuè conditionatum, quod sit prædestinativum, involvi tamen eo modo conditionatum, quod sit ex se indifferentens, & ex quo non fiat illatio necessaria ad futurum contingens conditionatum.

Ad secundum dico, per Scientiam Mediam cognosci auxilia, quorum sub conditione quis est perseveraturus; & quæ tametsi quid speciale præ reliquis auxiliis ordinariis habeant, sed non perueniunt ad id, vt potiantur vi prædeterminatiua, neque connexionem suæ entitatis cum actu libero perseverandi. Quia verò post eam scientiam sequitur collatio auxiliorum, sub quibus, si conferrentur, præfusus est quis perseveraturus, dabitur in prædestinatione certitudo, & infallibilitas de perseverantia finali. Hinc in Antecedenti falsè supponitur, nos velle, & asserere cognosci debere per Scientiam Mediam nexum infallibilem, quem cum actu perseverandi haberet donum perseverantiæ, si concederetur. De specialitate eius doni fatebimur cognosci per Scientiam Mediam, si non sit specialitas connexionis entitatis auxiliorum cum actu perseverandi.

Tertium ingerere curam debet ipsis etiam arguentibus, quandoquidem iuxta omnes, nequeat Deus prædestinare quem ad gloriam vt coronam, nisi per scientiam simplicis intelligentiæ, & naturalem absolutam præuideat, posse ipsum bene operari, nisi item iuxta Thomasium, & Gonetum, aliosque recentes Thomistas, per conditionatam, quæ sit etiam simplicis intelligentiæ, & naturalis, prænoscat operaturum bene, si prædeterminetur physicè, ita vt præsciat assumendo prædeterminationem, tanquam conditionem explicitam, & non præcisè vt medium,

ac

ac motivum, seu rationem formalem cognoscendi. Percontor itaque, an bona opera, vt possibilia, vel vt futura sub conditione expressa prædeterminationis physicæ, sint causa, vel ratio à priori, vel conditio necessariè prærequisita ad prædestinationem gloriæ vt coronæ? Et quod ipsi dixerunt, ego etiam dicam. Interim in Schola Societatis bona opera, vt præscita per Scientiam Mediam, sunt conditio necessariè prærequisita ad prædestinationem gloriæ vt coronæ; sed conditio non mouens, neque inclinans, vt Deus prædestinet vnum hominem potius, quam alium. Hæc enim discretio provenit ex mero, & gratuito beneplacito diuino. Idque est, quod docent S. Paulus, & S. Augustinus; non autem quod non sint vilo modo conditio necessariè prærequisita. Quin imò S. Augustinus videtur nobis tradidisse multoties contrarium. Et in eodem sensu opera nostra bona, vt præscita per Scientiam Mediam, erunt conditio necessariè prærequisita, vt prouidentia, quæ ex solo diuino libito subsequatur, sit potius prædestinatio, quam mera prouidentia supernaturalis. In summa, sine eis operibus vt præscitis per illam scientiam non potest saluari certitudo, & infallibilitas prædestinationis gloriæ vt coronæ. Sed quod Deus potius prædestinet Petrum, quam merè ei prouideat supernaturaliter, id provenit ex solo Dei arbitrio, & altissimo, secretissimoque consilio. Hæc breuiter; nam in 1. Parte ex instituto, & incidenter in ista 2. operam iam nauauimus enodandæ eidem difficultati.

5756 Ad quartum, si de decreto absoluto diuino conuertiendi cum voluntate Petri v. g. ad actum Fidei sit sermo, quatenus illud præsupponat aliud prædefinitivum actus Fidei, dico poni illud exigentia essentiali huius, non autem ex vlla exigentia voluntatis Petri. Nam quod ipse sit præfusus crediturus, si in tali occasione, talibus auxiliis vocaretur ad Fidem, vt nullam importat exigentiam prædefinitiuè decreti, sed tantum offert Deo obiectum bonum contingens capax prædefiniendi; ita neque affert aliquam exigentiam illius alterius decreti. Si autem sit sermo de illo decreto, quatenus non præsupponat aliud prædefinitivum actus Fidei, dico necunde tunc dari exigentiam eius decreti circa concursum ad actum Fidei. Et quod Petrus præfusus sit crediturus, si in tali occasione, talibus auxiliis vocaretur ad Fidem, non fundat exigentiam purificandæ à Deo conditionis; alioqui debuisset Deus purificare conditionem respectu Tyriorum, & Sidoniorum, quos prænouit credituros, si apud ipsos prædicaretur Euangelium, fierentque signa, & virtutes. Quapropter Fides conditionata Petri nullatenus mouet Deum ad decretum, siue prædefinitivum Fidei, siue præparativum Omnipotentis pro concursu indifferenti erga ipsam.

5757 Ad quintum respondeo, Deum de Iuda condito, & constituto in his circumstantiis ea cum serie horum auxiliorum præsciuisset è vira migraturum impenitentem, & de eodem in aliis circumstantiis, & cum serie aliorum auxiliorum prænouisset non interituum in peccato. Licet autem impotentia consequente libertatem Iudæ non possit prædestinare eum in primo casu, posset tamen in secundo. Pendetque ex mera voluntate Dei producere, & ponere Iudam in his circumstantiis, & cum hac auxiliorum serie, potius

quam cum aliis circumstantiis, & cum serie aliorum auxiliorum. Nec video quid mysterij habeat hæc difficultas potius contra scientiam conditionatam, non innixam decreto efficaci, quam contra innixam.

Ad sextum dico, etsi auxilia collata ei, erga quem Deus habet speciale propositum, & quem eligit, ac prædestinat, sint ex se communia reprobo, & indifferentia vt componantur cum consensu salutari finali, vel ab eo diuidantur; etsi item diuinum decretum requisitum ad potentiam proximam, & expeditam voluntatis creatæ, vt consentiat, vel non consentiat, sit etiam de se coniungibile cum consensu, vel ab hoc separabile; nihilominus saluari speciale propositum, & electionem diuinam, prædestinationemque à generali prouidentia distinctam. Constitunt namque in eo, quod Deus velit elargiri auxilia, concurrereque cum voluntate creatæ ad consensum salutarem finalem in circumstantiis, in quibus præuisa est consensura, si conferrentur talia auxilia, vellentque Deus concurrere cum ipsa. Conueniunt omnes Nostri in hac solutione, quare parco aliis, quibus possem vti.

Ad septimum respondeo, Deum quidem prænoscere voluntatis nostræ facultatem proximam, & expeditam ad coniungendum vtrumvis libertatis extremum cum omnibus principiis, & conditionibus, quibus eius libertas in actu primo, & proximo constituitur; sed simul præscire, quodnam sit consociatura extremum sub conditione huius, vel illius decreti diuini. Vnde quando Deus pro signo posteriori ad talem præscientiam procedit ad decreta indifferentia ab intrinseco, qualia debent esse ea, quibus constituatur libertas voluntatis nostræ in actu primo, & proximo, nullum est periculum frustrationis ipsorum decretorum. Quod si procedat ad decreta efficacia ab intrinseco, quæ non constituent eam libertatem voluntatis nostræ; talia etiam decreta supponunt essentialiter Scientiam Mediam, ideoque abest etiam periculum frustrationis. Ex Societatis quidem sententia sequitur, verissimumque est, nostram voluntatem posse potentiam antecedenti impedire decreta ab intrinseco efficacia, supponentia essentialiter Scientiam Mediam. Id quod non est extendendum ad decreta ab intrinseco indifferentia, constituentiaque nostræ voluntatis libertatem in actu primo, & proximo. Nam cum non sint connexa ex se cum vilo libertatis extremo dependente à determinatione nostra electiua, non est è potestate nostra impedire illa. Nec etiam possumus frustrare illa quoad quasi suum effectum formalem, nempe quoad constitutionem libertatis nostræ in actu primo, & proximo; tametsi possumus potentiam antecedenti quoad obiectum, quod recipiant. Sic peccatores resistunt voluntati diuinæ non efficaci. Sed circa decreta ab intrinseco efficacia frustranda non est in nobis vlla potestas, licet sic circa ea impedienda, vt dixi.

SECTIO CCCCLI.

Ex Scientia Media non ſequitur quintum abſurdum imminuta Omnipotentia in Deo, & eneruata efficacia in diuina gratia.

5760 Sequela probatur à Ioanne de S. Thoma *diſp. 20. art. 4. pag. 661. uſque ad 663. & à Hieronymo Viue diſp. 9. diſt. 5. ex pag. 192. uſque ad 202. diſt. 13. §. 4. pag. 275. & ſeq. ſupponendo Deum præuidiſſe per Scientiam Mediam hoc futurum contingens conditionatum: Tyrj, & Sydonij conuerterentur, ſi prædicaretur illis Euan-gelium, fierentque apud illos ſigna, & virtutes que facta ſunt apud cines Corozaim, & Bethſai-de. Quo ſuppoſito, quæritur primò, vel diuina voluntas poſſet facere, ſtante illà conditione, ne Tyrj conuerterentur, vel non poſſet facere, ne conuerterentur? Si primum: Ergo ſcientia illa non erat infallibilis, quia reſtabar conſulenda voluntas diuina, à qua poſſet caſſari, & euacuari ea veritas adhuc ſub ſtatu conditionato. Si ſecundum, Ergo perit Omnipotentia Dei, quia humanæ voluntati Tyrjorum erit poſſibile aliquid (nempe libera non conuerſio) quod ſit impoſſibile voluntati diuina. Quæritur ſecundò, conuerſio Tyrjorum futura contingenter conditionatè, vel ſic per Scientiam Mediam proponitur voluntati diuina, vt liberè complacere, vel neceſſariò feratur erga illam? Si primum: Ergo poterit Deus non complacere liberè circa tale obiectum, & proinde poterit euertere ipſum, falſificareque Scientiam Mediam. Si ſecundum: Ergo dicitur quid repugnans Omnipotentia Dei; aſſignatur namque obiectum, cuius bonitas, etſi ſit finita, trahat neceſſariò voluntatem diuinam, quodque cum creatam non ita rapiat, exeat maiorem vim erga diuinam.*

5761 Cæterum quanvis concedatur, vt debet, ſecunda pars dilemmatis primi, non ſequitur inconueniens damnificationis Omnipotentia, quia quod Deus non poſſet facere, ne conuerterentur Tyrj, eſt impotentia conſequent, proueniens ex decreto libero, quo indifferenter applicaret Omnipotentiam ad concurrendum cum eis, & quo efficaciter decerneret relinquere illos in manu ſui conſilij, concedereque facultatem proximè liberam, electricam, & determinatricem conuerſionis, & non conuerſionis. Etſi enim Scientia Media antecedit liberum omne decretum Dei, non tamen ipſum obiectum huius ſcientia antecedit decretum Omnipotentia præparatum, quod ſit ſubiectione conditionatum, ſed potiùs eſſentialiter ſupponit illud, vt tenens ſe ex parte conditionis, & vt conſtituens poteſtatem proximè liberam, atque expeditam ad conuerſionem, & ad non conuerſionem. Quà præſuppoſitè poteſtate, vt collarè à Deo, & vt volitè efficaciter, nihil mirum, ſi Deus non poſſet per ſe facere, vt Tyrj non conuerterentur; quandoquidem poſſe per ſe facere id, eſſet poſſe fruſtrare ſuum decretum efficax, quo conuerſio, & non conuerſio eſſet ab ipſomet Deo poſita in electione, & determinatione volunta-

tis Tyrjorum. Neque item eſt mirum, vt præſuppoſitè humanà voluntate Tyrjorum cum poteſtate à Deo accepta eligendi conuerſionem, vel non conuerſionem, determinandique ſe pro ſuo nutu ad vtramlibet, poſſet ipſa, & non Deus per ſe facere, vt non poneretur conuerſio; nam quod Deus per ſe non poſſet, non eſſet ex debilitate potentia, ſed ex inſuſceptibilitate ſui decreti efficacis liberè, & ex mero ſuo beneplacito præhabiti. Sic poſſumus ex facultate à Deo gratis conceſſa tritari, comedere, currere, obedire; & tamen Deus neutiquam poſteſt. Loquor de Deo per ſe, & non vt homine.

Ad ſecundum dilemma dico, obiectum Scientia Media ſic proponi voluntati diuina, vt hæc feratur liberè circa illud ſub vna ratione, & neceſſariò ſub alia; liberè quidem ſub ratione potentis reduci, & non reduci de ſtatu conditionato ad abſolutum, purificatè à Deo, vel non purificatè conditione: ruruſ neceſſariò ſub ratione non potentis admittere diſcrepantiam inter ſtatum conditionatum, & abſolutum, ſi hic poſterior ſtatuſ illi conferatur. Porro ex libertate ad complacendum, vel diſplicendum in tranſitu de ſtatu conditionato ad abſolutum, non ſequitur, poſſe Deum euertere obiectum futurum contingenter conditionatè, neque falſificare Scientiam Mediam ad ipſum terminatam; ſiue enim fiat, ſiue non fiat is tranſitus; ſaluum manet tale futurum, & proinde Scientia Media, cuius eſt obiectum. Neque item ex neceſſitate diſplicendi in diſcrepantia inter ſtatum conditionatum, & abſolutum, ſeu ex neceſſitate amandi conuenientiam vtriuſque ſtatuſ, ſequitur vllum detrimentum Omnipotentia Dei; nam huiuſmodi neceſſitas diſplicendi in diſcrepantia, vel amandi conuenientiam, fundatur in eſſentiali, æternaque veritate prædicatorum vtriuſque ſtatuſ; ſicut neceſſitas diſplicendi in eo, quod homo non ſit animal rationale, fundatur in eſſentiali, æternaque veritate huius propoſitionis, *Homo eſt animal rationale*. Voluntas etiam humana non poteſt non ferri neceſſariò in diſcrepantiam vtriuſque ſtatuſ, habendo eam odio; vel in conuenientiam, amando eam, ſi præcedat perfecta apprehenſio, vel iudicium de prædicatis vtriuſque ſtatuſ. Quare libertas voluntatis humanæ circa futurum contingens conditionatum non attenditur niſi penes electionem, determinationemque ad ipſum futurum, vel ad eius carentiam, ſi poneretur conditio. Et licet Deus penes iſtam electionem, determinationemque non habeat libertatem, viſum iam eſt, non præiudicare id vlli eius perfectioni, ſiquidem præſupponatur liber circa conditionem, & neceſſitas ſubſequentem conditionem trahit ortum ex ipſiſmet Dei libertate. Omitto retorquere confirmationem aduerſùs ſcientiam conditionalem liberam Thomiſticam; non enim minùs contra illam, quàm contra Scientiam Mediam eſſe formari poteſt, mutato nomine Scientia Media in ſcientia conditionalis, poteſtque de obiecto futuro contingenter conditionatè, quod ſit fundatum in decreto efficaci, ſubiectione abſoluta, & obiectiue conditionato de ipſo, vel quod ſit conſtitutum per tale decretum, rogari eodem modo, an poſt ſcientiam conditionalem proponatur voluntati diuina vt amandum liberè, vel neceſſariò? Et hæc ad ſecundum dilemma.

Cuius

5763 Cuius occaſione aduertendum eſt, etſi præcipuum munus Scientia Media ſit, deſeruire ad id, vt Deus purificet, vel non purificet conditionem; nam Deus videns hominem rectè uſurum tali auxilio, & libertate, ſi ei confeſtatur, dirigitur ab hac ſcientia ad habendum decretum liberum ponendi illam conditionem, vel non ponendi; poteſt etiam in controuerſiam vocari, an eadem ſcientia deſeruiat ad id, vt Deus complacere, vel diſpliceat in eius obiecto? In qua quaſtiuncula dici poteſt, Scientiam Mediam, repræſentantem hominem rectè operaturum ſub tali vocatione, & poteſtate proximam, neceſſitate Deum ad complacendum in eo, quod voluntas bene operatura ſit, ſi pulſetur tali vocatione; & Scientiam Mediam, repræſentantem voluntatem præue operaturum ſub tali vocatione, neceſſitate Deum ad diſplicendum in eo, quod ſub illa vocatione voluntas præue ſit operatura. Neque hæc neceſſitas erit abſurda, quia non prouenit ex meritis ipſius obiecti creati, ſed ex perfectione Dei, qui eſt ab intrinſeco neceſſitatus, vt complacere in eo, quod homo ſub tali conditione ſit ſequitur diuinum beneplacitum, & vt diſpliceat in eo, quod ſit acturus contra diuinum beneplacitum. Quomodo enim qui aſſerunt, Deum neceſſariò complacere in creaturis poſſibilibus, dicunt illam neceſſitatem non prouenire ex bonitate finita obiecti creati, ſed ex ſumma Dei perfectione. Et ſicut ſcientia viſionis repræſentans hominem rectè operantem, neceſſitat ad complacendum in illa operatione; & Scientia repræſentans præue operantem, neceſſitat ad diſplicendum; nihil eſt quapropter idem non dicamus de Scientia Media.

5764 Si tamen alicui abſurdum appareat, admittere in Deo complacentiam neceſſariam erga bonitatem finitam, dicat Scientiam Mediam, repræſentantem rectam operationem ſub tali conditione, deſeruire quidem, vt Deus poſſit complacere pro ſuo nutu in eo, quod ſub illa conditione ſit rectè operatura voluntas noſtra; non tamen neceſſitate ad illam complacentiam. Similiter ſcientiam, repræſentantem obliquam operationem ſub illa conditione, deſeruire vt Deus poſſit diſplicere; non tamen neceſſitate ad diſplicendum. Vbi ſedulo notandum eſt, illam complacentiam eſſe purè ſpeculatiuam; & per modum gaudij, quæ nullo pacto deſeruire valeat ad id, vt Deus efficaciter conditionatè velit, vt poſitè tali conditione, & indifferentià proximam, homo eliciat talem operationem rectam. Nam hoc decretum deſtrueret obiectum Scientia Media, quippe iſta repræſentet hominem, ſuppoſitè proximam indifferentià; & illud decretum faceret, vt poſitè illà conditione, Deus prædeterminaret voluntatem creatam ad illum actum. Vnde voluntas creata non ſe determinaret. Neque opponas, prædefinitionem efficacem abſolutam actus boni, quæ non euerteret obiectum Scientia Media. Ad eſt enim parentiſſimum diſcrimen, quandoquidem hæc prædeſinitio vult actum bonum, quia vult conditionem, & indifferentiam proximam, circa quas exercet ſuam vim, volendo efficaciter abſolutè, vt ponantur.

5765 Magiſter Gonet *diſp. art. & §. 6. ex pag. 567. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

*uſque ad 573. vt confirmet ſequelam eiudem abſurdi, aſſumit duplex medium. Quorum primum eſt, Deus ſeruata libertate arbitrij noſtri, non poſſet promittere Abrahæ filios ſpirituales per Fidem; & conuerſionem Gentium ex facultatibus, & theſauris ſua Omnipotentia, ſed ſolum ex præſuppoſita Scientia Media, quæ noſcetur; has, vel illas Gentes tali tempore, & loco ad Fidem vocatas credituras eſſe. Quod enim Deus eam promiſſionem adimplere poſſet; non proueniret, tanquam à prima radice; à ſua Omnipotentia, & à ſua gratia virtute, & efficacia, ſed à poteſtate & determinatione liberi noſtri arbitrij explorata per Scientiam Mediam. Id autem derogat diuinæ Omnipotentia; & eneruat efficaciam gratia diuinæ, reſelliturque è S. Auguſtino *lib. de Prædeſt. SS. cap. 10. lib. de corrept. & gratia; cap. 12. & epistoſta 105.**

Ad hoc medium, ponderatum etiam ab Authore Curſus Theologici Carmelitarum Diſcalceatorum *diſp. 12. dub. 3. num. 13. duobuſque ſeqq.* Et à Thomiſtis aliis frequenter, iam alibi dixi plenè. Nunc concisè repeto, promiſſionem de Fide Gentium fieri non poſſe à Deo, niſi prænoſcente eandem Fidem futuram ex electiua determinatione voluntatis Gentium ſub conditione diuinæ gratia inter alia; ita vt id, quod præſciri debet, non ſe habeat tanquam cauſa, aut ratio à priori, aut motiuum promiſſionis; ſed hæc gratis prorsus fiat à Deo, & exequutio non ſit niſi ex ſua gratia. Ex quibus ſic præſuppoſitis haudquaquam ſequitur, non fore ex facultatibus, theſauriſque Omnipotentia, neque ab ipſa vt prima radice, neque à virtute, efficaciaque gratia; ſiquidem Fides non præſcitur futura conditionatè ex electiua determinatione voluntatis Gentium per vires naturæ ſecundum ſe, ſed vt eleuata, excitata & adiuta à virtute, & efficacia gratia contentæ in facultatibus, theſauriſque Omnipotentia ſupra omnem naturæ exigentiam, ac meritum. Neque item ſequitur quid contrarium Sancto Auguſtino; hic enim loquitur contra præſcientiam de Fide futura per vires naturæ ſecundum ſe.

Replicat Gonet primò: Fides per Scientiam Mediam non præuidetur vt prouentura à determinatione gratia, infallibiliter agentis, & inclinantis ad eam, ſed vt determinatam ipſam gratiam indifferentem de ſe, reddendamque determinatam, & efficacem per conſenſum Gentium, à Deo non prædeſinitum antecedenter. Ergo Scientia Media derogat Omnipotentia, & tollit efficaciam gratia, quandoquidem non præuideat Fidem, vt ab Omnipotentia, gratiaque eius orituram, tanquamque à determinantibus ad ipſam. Secundò, ſi Deus Fidem Gentium obtineat per Scientiam Mediam, præuidentem circumſtantias, occaſiones, opportunitateſque temporis, & loci, exhibendoque concurſum tantum indifferentem, & à voluntate creata determinabilem, non conſequetur Fidem, cauſando, & efficiendo, ſed eam expectando, & veluti emendando à voluntate creata. Inferior Conſequentiam primæ replicæ, quia vt ſalua maneat Omnipotentia, & efficacia gratia, ſatis eſt, quod non repræſentetur per Scientiam Mediam Fides, niſi vt principaliter efficienda ab Omnipotentia, & à gratia: vt autem ſic repræſentetur, non eſt opus cognoſci Omnipotentiam, & gratiam

M m 3

gratiam vt præniè determinaturas ad eam. Nego etiam ſecundæ replicæ Conſequentiã, quia per Scientiam Mediam non prævidetur Fides in vllis circumſtantiis, &c. niſi vt cauſanda, & efficienda à Deo principaliter, quanvis concurſu, qui in actu primo præparetur indifferentè à voluntate increata, & determinandus ſit à creatura. Quod autem circumſtantiæ, &c. debeant eſſe prænotæ per Scientiam Mediam, vt in ſtatu abſoluto Deus obtineat conſenſum liberum, non eſt à creatura voluntate expectatio, & quaſi emendicatio vt à cauſa, quæ per ſe independens ſit à Deo præſciente, & ab ipſius gratia; neque vt à cauſa, cuius conſenſus ſi non præuideatur ſub his determinatè circumſtantiis, non reſent alia parables ab ipſo Deo, ſub quibus prænoſcatur. Vbi aduerto, cum PP. aliqui agèrè ferunt, quod Deus ad ſalutem noſtram dicatur expectare nos, reſpicere ad expectationem initij cuiuſvis, quod ex vitibus nature præbeat liberum noſtrum arbitrium, vt volebant Semipelagiani. Quo de puncto iam egi in hac 2. Parte.

5768 Secundum medium conſiſtit partim in Thomafij ratione relata numero 5760. & infirmata numero ſequenti, partim in hac: Dicere aliquid fore liberum, & impedibile à voluntate creata, & non ab increata, vergit in præiudicium libertatis, & omnipotentia diuinæ. Sed conuerſio Tyrionum ſub illis occaſionibus, & circumſtantiis, ſub quibus per Scientiam Mediam cognofcitur, foret libera, & impedibilis à voluntate Tyrionum, vt patet; & reſpectu diuinæ in primis non foret libera: tum quia foret prior omni decreto actuali, & exercito à Deo: tum quia Scientia Media, quæ circa eam verſatur, non eſt libera ex parte ſubiecti, ſed tantum ex parte obiecti: deinde non foret impedibilis, alioqui poſſet Scientia Media falſificari per voluntatem diuinam. Concludit Gonet, amicum Lectorem deprecans ex S. Auguſtino lib. 1. Operis Imperfecti in Iulianum, num. 50. ne ita de his anguſtiis exeat, vt Fidei caput perdat, quæ Fidei primitus in Symbolo conſitemur, credere nos in Deum Patrem Omnipotentem.

5769 Sed certè hoc medium nullas ad anguſtias redigere poſſet Lectorem, qui vel ſit nouitius in Theologia. Actus immediatè, & formaliter liber voluntati creatæ, non eſt etiam immediatè, & formaliter liber increatæ, vt neque huic eſt ſic vitalis, & voluntarius. Quapropter hæc non viuunt, non exercet ſuam voluntarietatem ab interno principio agente cognofcente ſingula; non amat, vel odio habet liberè per actum illius. Eſt itaque ſolum mediatè, & virtualiter liber voluntati increatæ actus, qui eſt immediatè, & formaliter liber creatæ, conſideratus vt futurus ſiue conditionatè, ſiue abſolutè; vel conſideratus vt iam exiſtens de præſenti: eſtque reſpectu increatæ liber mediatè, & virtualiter, quatenus libertas proxima, & expedita ad ipſum, & ad ipſius carentiam neque exiſtere, neque intelligi poſſit, niſi vt collata liberè ab increata. Et ideo conuerſio Tyrionum ita foret libera immediatè, & formaliter Tyrionum, vt Deo foret libera mediatè, & virtualiter, nec alio modo poſſet Deo eſſe libera. Vnde ad argumentum dico ſine vllis anguſtiis, conuerſionem quæ immediatè, &

formaliter libera foret Tyrionum, non ſic, ſed mediatè, & virtualiter fore liberam Deo, idque abſque vllò diſpendio ſuæ libertatis, quia actus immediatè, & formaliter liberi voluntati creatæ non aliter, quam mediatè, & virtualiter poſſunt eſſe liberi increatæ. Vnde etiam dico, eandem conuerſionem fore proximè impedibilem à voluntate Tyrionum, & remotè à diuina, quatenus hæc poſſit non conferre facultatem expeditam ad ipſam, & ad eius carentiam. Quæ remota tantum impedibilitas ab Omnipotentia nihil detrahit perfectioni huius reſpectu actus, ad quem conceſſerit voluntati creatæ eam facultatem. A primo dicto videntur non poſſe diſcrepare Thomiſtæ. Nam eſt conuerſio Tyrionum præſciatur iuxta ipſos in decreto ſubiectiue abſoluto, non ideo ipſa foret immediatè, & formaliter libera Deo, ſicut foret Tyrionum. Quoad ſecundum, ſi ex ſuppoſitione huiusmodi decreti iam Deus non poſſet immediatè, & formaliter altero ſuæ voluntatis decreto impedire conuerſionem, cum tamen potentia antecedenti poſſet immediatè, & formaliter impedire eam voluntas Tyrionum; quid mirum, ſi nos dixerimus, ſuppoſita facultate illà expedita, quæ concederetur liberè à Deo Tyrionum, fore vt Deus iam à ſeipſo, & per ſeipſum non poſſet impedire penitentiam eorum?

SECTIO CCCCLII.

Ex Scientia Media non ſequitur ſextum abſurdum de adempta Deo perfectione primi liberi; neque item ſeptimum de dignitate ſecundi liberi exiſtenti in creatura rationali.

5770 Sexti abſurdi conſequutio ſuadet primò à Gonetò diſput. 6. §. 4. ex pag. 562. vſque ad 564. Primum liberum debet eſſe proxima, & immediata cauſa totius libertatis ſecundariæ, & participatæ. Sed Scientia Media ſubtrahit à Deo rationem proximæ, & immediatæ cauſæ, reſpectu huius libertatis, repertæ in noſtræ voluntatis determinatione; repugnat enim hanc, quantum ad ſpeciem actus, cauſari à decreto indifferenti, & determinabili à voluntate noſtra. Secundò, primum liberum debet primi eligentis, & primi determinantis habere munus. Atqui Scientia Media impedit illud, cum ſupponat voluntatis noſtræ electionem, & determinationem futuram conditionatè ante actualem omnem determinationem, ſeu decretum diuinæ. Tertio, illa cauſa prius eligit, & prius determinat, quæ per ſe primò attingit in effectu aliquam rationem priorem, & nobiliorem illà, quæ ab alia attingitur. Sed iuxta doctrinam de Scientia Media, voluntas creata attingit per ſe primò in actu libero rationem ſpecificam, & ad eam determinat Deum; hincque attingit per ſe primò rationem individualem, & determinat voluntatem creatam ad ipſam, quæ prior eſt, & nobilior ratio illa altera ſpecifica. Ergo, &c.

Ad

5771 Ad primum motiuum liquet ex numero 5743. Ad ſecundum clateſcit ex ſæpe inculcatis, Scientiam Mediam ſupponere voluntatis diuinæ determinationem, ſeu decretum actuale, quod eſſet, vel quod ſi eſſet, ſeu ſubiectiue conditionatum. Ad tertium dico, voluntatem creatam non attingere per ſe primò effectiue rationem ſpecificam actus liberi. Quanvis, electiue determinando, attingat per ſe primò, ſed non abſolutè, ac ſimpliciter; nam quod eo modo attingat; trahit ortum ex Deo, qui elegit, & determinauit ipſius productionem, & conſervationem cum aliis conſtitutiuis potentia libera proxima, atque expedita ad ſe determinandum electiue. Id quod pluries eſt iam declaratum.

5772 Septimi abſurdi ſequela inducitur ab eodem Gonet. §. 8. pag. 577. vſque ad 586. ſic. Primò, Scientia Media ſupponit, res eſſe conditionate futuras ante primum principium, & primam veluti radicem libertatis creatæ, & participatæ ab ipſis, nempe ante decretum diuinum, in cuius efficaciam infinitam reuocatur à S. Thoma contingentia, & libertas creata; quodque eſt primum in genere liberorum, & libertas increata, atque per eſſentiam. Ergo Scientia Media tollit libertatem creatam; quippe nulla poſſit dari, vel concipi libertas ante primum principium, & quaſi primam radicem illius. Reſpondeo, Scientiam Mediam non ſupponere actus liberos voluntatis creatæ eſſe conditionatè futuros ante decretum diuinum ſubiectiue conditionatum, quanvis ſupponat ante abſolutum. Quod non requiritur ad eos, cum ipſorum libertas non ſit creata, & participata actu; ſed crearetur, & participaretur. Sic ad actus liberos poſſibiles non exigit decretum actu exiſtens, ſed poſſibile exiſtere, quia tantum ſunt libertates creabiles, & participabiles libertatis diuinæ.

5773 Non impugnat Gonet hanc ſolutionem, ſed digreditur ad probandum, requiri decretum prædeterminatum ad actus liberos voluntatis creatæ, & non ſufficere illud, quo Deus det ipſi potentiam determinandi ſe, & eligendi quod voluerit. Primò, nam actualis libertas noſtræ voluntatis debet procedere immediatè, & proximè à Deo per decretum liberum ſuæ voluntatis, cum ſit perfectio ſimpliciter ſimplex. Et quia ſi libertas potentialis, & quodlibet ens creatum, ac participatum, vel ipſa etiam illuminatio Solis proueniunt immediatè à Deo, debent potiori iure procedere libertas actualis, creata, ac participata, determinatioque voluntatis creatæ. Secundò, nam à principio indifferenti, vt indifferentis eſt, nequit exire actus determinatus, nequitque cauſari à tali principio determinatio, quam expectet, & à qua vt à conditione dependeat.

5774 Verumtamen in primis ad ſolutionem argumenti propoſiti à Gonet ſufficeret decretum ſubiectiue conditionatum, eſto prædeterminatum. Deinde, decretum non prædeterminatum, ſed indifferentis ita dabit voluntati creatæ libertatem potentialem, quam conſtituat, vt per tale decretum præparatà Omnipotentia ſit immediatè, & proximè cauſa libertatis actualis in voluntate ipſa, quando hæc electiue determinet concurſum illius, Quare vacat prima probatio. In ſecunda illud axioma, *A principio indifferenti, &c.* non facit ad præſens, vt notauit in numero

5743. Nec magis faciunt expectatio, & dependentia à voluntatis creatæ determinatione; hæc enim ſit ſimul effectiue ab Omnipotentia, & à voluntate creata, cuius præcedentia eſt ſolum in genere cauſæ formalis extrinſecæ, & electiue, immediatæ, ac proximæ.

5775 Secundò inducitur idem abſurdum ab eodem Gonet ſic: Scientia Media deſtruit libertatem Dei. Primò, quia non proponit voluntati diuinæ conuerſionem Pauli, v. g. cum indifferentia, vt eſſet, vel non eſſet in talibus circumſtantiis; ſed cum determinatione, vt eſſet; quæ determinatio præceſſit omnem actualem libertatem diuinam. Secundò quoniam, ſuppoſito quod Deus præuideret per Scientiam Mediam, me in tali occaſione diſſenſurum vocationi, non haberet poteſtatem expeditam ad conſequendum meum conſenſum; quæ impotentia proueniret ex non libera Deo Scientia Media diſſenſu meo. Tertio, quia ex Scientia Mediæ de meo diſſenſu ſuppoſitione non libera Deo, redditur hic impotens ad cauſandum meum conſenſum. Ergo quod hunc non cauſet, eſt ipſi neceſſarium neceſſitate lædente libertatem ipſius. Quarto; nam ſuppoſita præuiſione de meo futuro diſſenſu, Deus non poteſt obtinere à me conſenſum; & ſuppoſitio præuiſionis antecedit libertatem diuinam. Cum igitur Scientia Media euertat libertatem increatam, deſtruet & creatam, quæ ſine illa ſtare non poteſt.

5776 Ita inferit Gonetus, non aduertens ad ſententiam antiquorum Thomiſtarum, qui docuerunt, eſt ſupponeret, cauſam primam non liberè, ſed ex neceſſitate nature agere in ſecundas, non inde ſequi, vt rationales operarentur ſine contingentia, & libertate. Quos Thomiſtas imitatur recentiſſimus, & Illuſtriſſimus Godoy tract. 6. in 1. part. diſput. 54. aduertens, non fore conſequens, vt deſicerent cauſæ ſecundæ liberæ, & vt eis prima non exhiberet eundem concurſum præuium, & ſimultaneum, quem modò præſtat; proindeque vt in eis non ſaluaretur contingentia, ac libertas ſuarum operationum. Sed, omiſſa diſcuſſione de bonitate Conſequentia, nego Antecedens, cuius probationes iam de proximo ſunt extenuatæ. Vnde contractè ad primam dico, eſt determinatio, vt conuerſio Pauli eſſet ex nutu ſuæ voluntatis indifferentis in actu primo proximo, vt ei daret, vel non daret eſſe, præcedat diuinam libertatem exercitam actu, non verò quæ, vel ſi quæ exerceretur actu. Ad ſecundam, tertiam, & quartam, impotentia Dei ad conſequendum conſenſum eſſet ex ſuppoſitione de diſſenſu, vt à mea voluntate futuro, cognitoque à Deo per Scientiam Mediam, quæ quanvis non ſit libera ipſi ſubiectiue, eſt tamen obiectiue, quatenus non habeatur à Deo niſi noſcente decretum ſuum liberum, quo præpararetur Omnipotentia indifferentè, conſtitueretque potentiam meam proximam, & expeditam ad aſſenſum, & diſſenſum. Vnde ſicut ſimilis impotentia Dei ex ſuppoſitione quod per Scientiam abſolutam videat me diſſentientem, non deſtruit abſolutè libertatem diuinam, quia hæc ſcientia non habetur à Deo niſi inſtrumente ſuum decretum liberum actu exiſtens, prædeterminatum conſenſus, iuxta Thomiſtas; ita neque ea alia, vtpote terminata ad liberum decretum, quod exiſteret, vel quod ſi exiſteret.

M m m 4 Tertio

5777 Tertiò inducitur idem absurdum ab eodem Authore; quia nullus actus creatus poſſet eſſe, vel concipi vt liber per ordinem ad voluntatem creatam, qui non ſit, & concipiatur liber per ordinem ad increatam. Sed conuerſio Pauli in eo ſigno, in quo præuidetur per Scientiam Mediam vt conditionatè futura, non poſſet eſſe, vel concipi vt libera per ordinem ad voluntatem diuinam. Tum quia in eo ſigno nullum datur, vel concipitur in voluntate diuina decretum actuale, & exercitum. Tum quia alioqui Scientia Media eſſet abſolutè libera Deo. Reſpondeo, cum conuerſio conditionatè futura, non ſit, ſed foret voluntati creatæ libera immediatè, & formaliter, ſufficere quod pro ſigno talis ſtatus ſit, & concipiatur vt libera mediatè, & virtualiter per ordinem ad diuinum decretum, quod ſi exiſteret. Iſque ordo ad decretum liberum ſic conſideratum ſatis eſt pro ſtatu futuriſſionis conditionatæ ad libertatem conuerſionis mediatam, & virtuales reſpectu voluntatis diuinæ; non tamen ſufficit, vt Scientia Media dicatur abſolutè libera; vt enim ſic diceretur, deberet præſupponere exiſtens iam liberum aliquod Dei decretum, ſeu talis eſſe, vt dependeret à libera Dei voluntate iam exiſtente.

5778 Quartum medium inducitur ab eodem Authore: Scientia Media ſupponit, res eſſe futuras conditionatè ob veritatem obiectiuam determinatam, quam habent ex vi, & natura oppoſitionis contradictoniæ, quæ eſt cauſa maximè neceſſaria, vt pote fundata in illo principio maximè neceſſario, *Quodlibet eſt, vel non eſt*. Ergo Scientia Media tollit libertatem.

5779 Cæterum ſi in hoc medio Antecedens eſſet vndique firmum, non erat in Conſequenti inferendum, Ergo Scientia Media tollit libertatem, ſed ſupponit ablatam libertatem ex contradictoniæ oppoſitionis vi, & natura. Quæ cum aſſumitur in Antecedenti, dicitur verè, eam fundari in principio maximè neceſſario, proindeque per ſimplicis intelligentiæ ſcientiam noto à Deo, *Quodlibet eſt, vel non eſt*. Sed falſè ſupponitur in Antecedenti, veritatem obiectiuam determinatam conuerſionis conditionarum futuræ Tyrionum, v. g. fundari in illo principio potiùs, quàm fundaretur falſitas obiectiuæ determinatæ, caſu quo non conuerterentur. Eſt igitur talis principij ratione ex his duabus propoſitionibus contradictoniis *Tyrion conuerterentur, Tyrion non conuerterentur*, debeat vna eſſe determinatè vera, & altera falſa determinatè; non tamen vna potiùs, quàm altera. Et ideo quod affirmatiua ſit formaliter vera, & negatiua falſa, fundatur in alio principio maximè contingenti, nempe in veritate obiectiuæ conuerſionis, ad quam per diuinam gratiam determinaret ſe contingenter voluntas Tyrionum, cum æquè poſſet determinare ſe ad non conuerſionem; Deusque per Scientiam Mediam attingit huiusmodi veritatem obiectiuam conditionatam contingentem, & liberam voluntati Tyrionum. Quo patet, eam ſcientiam neque ſupponere extinctam contingentiam, & libertatem creatæ voluntatis, neque per ſe præſocare. Sed de hoc iam alibi.

5780 Sitque in hoc loco latis de absurdis, ex quibus recensitis cum ſpecioſis titulis conſutat Magiſter Gonet Scientiam Mediam *art. 6. à pag. 550. uſque ad 589.* nam quæ poſſent deſiderari circa §. 1. 2. & 9. monſtrauimus iam in hac 2

parte, & in 1. eſſe tantum apparentia, vt & alia, quæ nunc omittimus circa Ioannis Thomæſij Diſp. 20. *art. 4. pag. 661. uſque ad 663.* & circa Hieronymi Viues Diſp. 9. *diſt. 5. à pag. 192. uſque ad 202. diſt. 13. §. 4. pag. 275. & ſeq.*

SECTIO CCCCLIII.

Ex Scientia Media non ſequitur octauum, quod dicitur, absurdum de Deo non ſupremè libero, neque infinito in prædeſiniendo efficaciter actus liberos voluntatis creatæ. Reditus ad conterendum vnum, vel alterum absurdum iam conſraclum.

5781 Iuxta S. Auguſtinum epiſt. 106. *Quod potuerunt magna, & acuta ingenia cogitare, aut inopia eſt, tacendo, vitare; aut arrogantia, conuincendo, præterire.* Quare ego, ne mihi tribuatur inopiæ, id quod timere magis poſſum, quàm vt arrogantia; tranſeo vt pro mea tenuitate annitar eneruare vigorem abſurdi, quod magnum, & acutum ingenium Illuſtriſſimi Godoy cogitauit, & protulit in lucem *tractat. 4. in 1. part. diſputat. 38. §. ult. ex num. 41. uſque ad 45.*

5782 Illud itaque eſt: Aſſertores Scientiæ Mediæ tenentur negare Deo ſupremam libertatem, & infinitudinem in prædeſiniendo efficaciter actus liberos voluntatis creatæ. Primò, quia quod ad prædeſiniendum eſt impedibile ab aliquo libero alteri, & non ſibi, non eſt ſummè liberum in prædeſiniendo, non ſecus ac non eſſet, quod eo modo foret neceſſitabile; ſiquidem libertati ad vtrumvis extremum tam opponatur impedibilitas ab vno, quàm neceſſitabilitas ad vnum determinatè. Sed iuxta propugnatores Scientiæ Mediæ Deus eſt eo modo impedibilis ad prædeſiniendum, quia illà ſuppoſitâ de non futura conuerſione Iudæ in tali loco, & tempore, & ſub talibus auxiliis, impeditur Deus, vt prædeſiniat, imò & vt proximè poſſit prædeſinire eius conuerſionem in eiſdem circumſtantiis: eſtque illa ſcientia libera voluntati Iudæ, & non Dei. Ergo, &c. Secundò: Scientia Media conuerſionis Tyrionum ſub conditione, ſub qua ipſam habuit Deus, conſtituebat hunc proximè, & completè potentem prædeſinire eam conuerſionem, regulatâ ſua voluntate per eiſmodi ſcientiam. Ergo carentia prædictæ ſcientiæ de conuerſione Iudæ reddit Deum impotentem proximè, & completè prædeſinire hanc conuerſionem. Quod enim ab aliqua forma præſtat, excluditur per illius carentiam. Atqui carentia Scientiæ Mediæ de conuerſione Iudæ eſt huic, & non Deo libera, vti eidem Iudæ eſſet libera Scientia Media de ſui conuerſione, & non Deo. Tertiò: Prædeſinians actum dependentem ab aliquo non libero ſibi, non eſt perfectè, nec ſummè liber in prædeſiniendo, quemadmodum nec efficiens dependentem ab aliquo præſuppoſito, non effecto à ſe. Ergo ſi Deus in prædeſiniendo conſenſum

conſenſum liberum dependet à Scientia Media non libera ſibi, non erit in prædeſiniendo liber perfectè, ac ſummè. Quartò, accipiens ab alio vim proximam ad prædeſiniendum, non eſt in hoc infinitus, ſicut nec in efficiendo, nec in intelligendo eſſet, qui acciperet ab alio vim proximam efficiendi, & intelligendi. Sed Deus iuxta principia de Scientia Media acciperet à voluntate creatæ vim proximam prædeſiniendi conſenſum liberum; nam proximè potens prædeſinire conſtituitur per Scientiam Mediam de eo vt conditionatè futuro, nec aliter poſſet cum vt liberum prædeſinire. Quæ ſcientia non conuenit Deo à ſe, aliàs eſſet Deo libera; ſed eam accipit à voluntate creatæ, cui libera eſt. Ergo, &c.

5783 Huic abſurdo annectit alia ex numero 46. uſque ad 56. quæ eſt eadem ſint cum productis, & extenuatis in Sectionibus præcedentibus, probationes tamen non nihil ſpeciale continent. Secundum ergo ordine huius Sectionis eſt: Sequitur, Deum non eſſe ſummè liberum in efficiendo. Probatque id eodem argumento, quo ſuprà probauit, non habere ſupremam libertatem in prædeſiniendo. Tertium, non eſſe primam cauſam actus liberi creati. Tum quia, ablata ſupremâ libertate in efficiendo, adimitur excellentia primæ cauſæ. Tum quia eſt perfectio-ne primæ cauſæ eſt ſumma ad efficiendum efficacitatem, quæ deficit ob idem argumentum, quo ſuprema libertas in prædeſiniendo. Tum quia actus liber dependet magis à voluntate creatæ, quàm à Deo; nam huius illa concurſum determinat. Quartum, Deum non eſſe ſummè prouidum, neque eius prouidentiam eſſe vniuerſalem, quoniam actus liber, prout Scientiam Mediam terminans, non cadit ſub prouidentia Dei, cum huic liber non ſit, alioqui eidem libera eſſet Scientia Media. Quintum, euerſi ſupremum Dei dominium; nam actus liber non cadit immediatè ſub ſupremo dominio Dei, vt pote cui non ſit immediatè, & formaliter liber, ſed ſolum mediatè, & virtualiter, quatenus Deus liberè applicat ſuam Omnipotentiam, vt voluntas creatæ exeat in quam partem velit. Sextum, interimi libertatem creatam. Tum quia voluntas creatæ eueſcit à gradu liberi ſecundi ad primi, eo quod voluntati creatæ obiectum Scientiæ Mediæ, & ipſa Scientia ſint libera, non autem Deo. Tum etiam, quia conſtat ex Scientia Media de conſenſu futuro ſub tali auxilio, & in tali occasione, necnon ex decreto diuino conferendi illud ea in occasione, infert inſallibiliter conſenſum, & aliunde eſt inimpedibile à voluntate creatæ, inſpecta tam in conditionato, quàm in abſoluto ſtatu: in conditionato quidem, quoniam voluntas in eo ſtatu non eſt; & quod non eſt, non poteſt præſtare impedimentum. In abſoluto præterea, quia futuritio abſoluta eſt poſterior ad Scientiam Mediam, & proinde non poſſit impedire id quod præſupponit; & quia impedibilitas Scientiæ, ſicut & libertas, ſumitur ex illius obiecto; voluntas autem creatæ, vt in ſtatu abſoluto, non eſt obiectum Scientiæ Mediæ, vt neque futuritio abſoluta conſenſus. Septimum, Deo competere, vt ſit peccati pro formali malitiæ prima cauſa efficiens, primuſque author. Cuius abſurdi probationes præterea, quia iam ſunt in 1. parte memoratæ,

& extricatæ vna cum aliis (ſi alia ſunt) Gonet *art. 6. §. 9. pag. 586. uſque ad 589.*

Iam quantum ad primum abſurdum in huius Sectionis ordine, diſputatur oppidò inter 5784 Theologos, an Deus poſſit prædeſinire decreto, quod per ſe, & ab intrinſeco ſit efficacitatem liberum creatum? Et innumeri ex omnibus Scholis aſſerunt, non poſſe prædeſinire peccaminofum quoad materiale etiam entitatem. De non peccaminofum, multi è Gymaſio Societatis dicunt ſine ſcandalo, imò potiùs cum laude, non poſſe per prædeſinitiones ſupponentes adhuc Scientiam Mediam, ſolumque admittunt decreta efficacitatem ex huius ſcientiæ confortio. Non igitur libertas in prædeſiniendo efficaciter modo illo actum liberum creatum eſt perfectio Dei tam manifeſtè, vt ſi in ipſo non agnoſcatur, incidatur in abſurdum horribile. Ego quidem cum plerique Noſtrum eam concedo. Et ex ſuppoſitione quod Deus per Scientiam Mediam præuiderit carentiam conſenſus in inſtanti A, ſub conditione talis auxilij, & talium cæterarum circumſtantiarum, nullum apparet abſurdum in eo, quod pro illo inſtanti, & conditione ſit impeditus à prædeſiniendo conſenſu. Hoc impedimentum prouenit à conſenſu carentia ex poteſtate proxima, & expedita voluntatis creatæ ad carentiam eandem, & ad conſenſum. Quæ poteſtas cum in ſtatu conditionato noſcatur à Deo, vt quæ, vel ſi quæ conferretur ab ipſo per decretum ſibi liberum, & in ſtatu abſoluto, noſcatur vt collata per idem decretum; inde eſt, quod præſtat impedimentum reuocetur tandem ad aliquid Deo liberum immediatè, ac formaliter. Et inde etiam ſit, quod eſt Deus abſolutè, & ſimpliciter ſit ſummè liber ad prædeſiniendum creatum conſenſum liberum non prauum, interuenire queat impedimentum, ne prædeſiniat, quin id præiudicet ſummæ ſuæ libertatis. Loquor de impedita prædeſinitione pro inſtanti A, ſub conditione talis auxilij, & talium cæterarum circumſtantiarum. Nam pro alio inſtanti poterit eſſe expedita, imò & pro ipſomet inſtanti A, ſub conditione alterius auxilij, imò & ſub conditione eiſdem auxilij entitatiuè, tamen ſi ſub aliis adiunctis circumſtantiis. Patet ex dictis nunc, & in præcedentibus Sectionibus ſolutio ad omnia allata in comprobationem.

Pater etiam ad ſecundum, & tertium, exceptâ eâ probatione de maiori actus liberi voluntatis creatæ dependentia ab hac, quàm à Deo. Ad quam reſpondeo, eum actum dependere quidem à voluntate creatæ, vt eligente proximè, & immediatè, atque vt determinante: quo in genere non dependet à Deo; ſed tamen abſolutè, & ſimpliciter dependere magis à Deo: tum quia ab hoc principalius efficitur; tum quia voluntas creatæ eam virtutem eligendi proximè, & immediatè, atque determinandi habet acceptam beneficio Dei.

Ad quartum dico, creatum actum liberum, prout futurus eſt conditionatè, & prout terminat Scientiam Mediam, cadere ſub prouidentia Dei conditionata ſubiectiuè, ideſt ſub libero Dei decreto; quod, vel ſi quod exiſteret in Deo; & ratione decreti ſic ex parte conditionis cogniti per Scientiam Mediam, non vocari hanc abſolutè, & ſimpliciter liberam; nec enim talis vocatur ſcientia

ſcientia, niſi dependeat à decreto præexiſtente in voluntate diuina.

5787

Ad quintum concedo, actum qui eſt voluntati creatæ liber, non eſſe increatæ liberum immediatè, & formaliter; nec enim, ſicut illius, ita huius eſt actus, & exercitium intrinſecum; neque ſicut illa liberè afficitur erga obiectum prauum, ita hæc, quæ tantum permittit liberè, vt ea alia afficiatur. Et quanquam increata voluntas liberè afficiatur erga obiectum bonum, erga quod creata; nihilominus affectiones vtriuſque ſunt diſtinctæ, & quæ eſt voluntatis creatæ, non eſt etiam increatæ. Præterea etſi creata determinetur cauſaliter iuxta Thomiſtas ab increata, tamen creata, vt monet Gonet. *tom. 4. diſp. 6. art. 8. §. 7. pag. 670.* habet determinationem, & electionem formalem, quæ prouenit quidem efficienter ab vtraque, ſed eſt diſtincta à determinatione, & electione formali, quam habet increata in ſuis actibus liberis. Hinc ſi ſenſu, quo voluntatem increatam concedimus non habere libertatem immediatam, & formalem erga actus creatæ liberos, eodem fateamur, non habere dominium immediatum, & formale, non cogimur ad dicendum quid manifeſtè exorbitans à veritate. Cæterum quia dominium ſolet definiiri *im perfectè diſponendi de re*, ſeu *libera poteſtas utendi re*, & ad hanc definitionem non requiratur, vt res ipſa ſit immediatè & formaliter libera voluntati potentis dominio; idcirco nego ſequi iuxta principia Scholæ noſtræ, Deum non habere dominium immediatum, & formale actus liberi creati. Habet vti que illud, & perfectiſſimum ratione dependentiæ ab ipſo, vt voluntas creata exeat in actum ſibi liberum. Niſi enim Deus liberè velit concurrete, nullus ab ea producet actus; & niſi liberè velit conferre potentiam proximam, & expeditam ad actum, & ad carentiam actus, non producet qui ſit liber; quanvis ſemel datâ tali potentiâ, pertineat ad creatam voluntatem, quod exiſtat, vel non exiſtat actus, determinareque Omnipotentiam ad concurrendum, vel non determinare. Sed & id ita pertinet, vt cum determinatione Omnipotentia à creata voluntate ad hanc ſpeciem actus præ alia, nempe ad amorem potiùs, quàm ad odium obiecti, ſtet determinatio ſaltem negatiua eiſdem voluntatis à decreto libero Dei ad iſtum numericum actum præ illo intra amoris ſpeciem. Quæ determinatio quoad indiuiduum commendat valde dominium Dei.

5788

Hæc ſcripſeram, & cum animi ſuſpenſione circa ſenſum, in quo Illuſtriſſimus Godoy intenderet, actum voluntati creatæ liberum eſſe etiam increatæ liberum immediatè, & formaliter, quoadvſque animaduerti in ipſius Tractatu 8. *ſuper 1. part. diſp. 67. §. 5. ex num. 90. vſque ad 97.* ſenſum eſſe de libertate per modum effectus, & non per modum actus. Quam libertatem debere agnoſci deſiderat ibi magis, quia ſi noſter liber actus in eſſet per modum effectus liber immediatè, & formaliter Deo, hic non foret ſupremus dominus illius. Non enim illum haberet ſub dominio ſuo immediato, & formali, ſed ſub mediato, & virtuali. Quæ ſubiectio mediata, & virtualis in actu non ſufficit ad ſaluandum in Deo ſupremum dominium, ſicut dependentia mediata, & virtualis à Deo, vt à cauſa efficienſe, non ſatis eſt ad proſpiciendum excellentiæ,

quam habet cauſæ ſupremæ efficientis. Inſuper ſi aliæ entitates, quæ liberæ non ſunt voluntati creatæ, cadunt ſub dominio Dei immediato, ac formali: Ergo & quæ ſunt liberæ, alioqui ſequeretur, tum Deum non eſſe tam perfectè dominum harum, quàm illarum; tum poſſe dici qualdam ex entitatibus creatis dependere immediatè, & formaliter à Deo, vt, à cauſa efficienſe, qualdamque tantum mediatè, ac virtualiter. Quibus motus rationibus inter alias ſolutas alibi à me, adſtruere conatur hic Doctör, vltra liberum decretum quo Deus applicat Omnipotentiam voluntati creatæ, & quo hanc in actu primo conſtituit, datque ei poſſe, requiri omninò ex parte Dei nouum, & diſtinctum decretum liberum dans agere, & connexum præuiè eſſentialiter cum actu voluntatis creatæ.

5789

Contra hæc offert ſe primò, quod ſi amor, v. g. qui meæ voluntati eſt liber per modum actus, non eſt ſic liber voluntati diuinæ, neque poterit eſſe liber immediatè, & formaliter per modum effectus. Et ratio eſt, quia in amore non diſtinguitur formalitas actus ſecundi creati à formalitate effectus creati. Secundò, quod in amore, vt actus eſt, inſtatur argumentum Illuſtriſſimi Godoy. Cum enim vt ſic non ſit diuinæ voluntati liber immediatè, ac formaliter, occurrit continuò querere, an vt ſic cadat, vel non cadat ſub dominio Dei immediato, ac formali? Et prout ipſe reſponderit, ita nos reſpondebimus. Tertiò, quod etſi admitteretur noſtrum illud, & diſtinctum decretum prædeterminatum dans agere, non eſſet meus amor immediatè, & formaliter liber, vt effectus reſpectu voluntatis diuinæ, ſed tantum eſſet ſic liber vt obiectum volitum. Namque præſuppoſito illo decreto, non eſſet iam in poteſtate Dei vt ponere, ſic & non ponere eum effectum. Vnde meus amor eſſet aliter liber Deo, ac ſuum decretum prædeterminatum eiſdem. Nam ad iſtud non præcedit quidpiam, quo poſito, non ſit æquè in poteſtate Dei habere, & non habere huiusmodi decretum. Cum igitur hæc de ratione ſit diuinæ voluntati decretum huiusmodi liberum immediatè, ac formaliter, ſequitur ob eam aliam, meum amorem, vt effectum, non fore liberum immediatè & formaliter voluntati diuinæ, ſed mediatè tantum, & virtualiter, quanquam ſit liber primo modo vt obiectum volitum.